云南省医疗机构药师协会

云医药协[2022] 1号

关于举办“云南省处方审核药师岗位培训班（第四期）”的通知

各有关医疗机构：

受云南省卫健委医政处委托，为进一步规范医疗机构处方审核工作，

提高我省药师处方审核能力，促进临床合理用药，保障患者用药安全，由

云南省医疗机构药师协会主办，云南省第一人民医院和建水县人民医院联

合承办的“云南省处方审核药师岗位培训班（第四期）”将于 2022 年 8 月

4 日~6 日在红河州建水县举办。现将会议有关事项通知如下：

一、培训内容及考核

（一）培训主要内容（详见附件）

（1）处方审核概论、文献检索。

（2）心血管、消化、内分泌、呼吸、神经等系统药物处方审核要点。

（3）静脉输液、抗菌药物、抗肿瘤药物、儿科、中成药处方审核要点。

（二）考核

培训结束后，学员完成理论考核、提交处方点评案例并考核合格，颁

发《处方审核药师岗位培训证》。

二、培训对象及报名

本次培训主要面向滇南片区（红河州、文山州、西双版纳州、普洱市、

玉溪市等）各级医疗机构（含综合医院、专科医院）药剂科处方审核药师，

招收具有药师及以上专业技术职称的学员。现场培训名额有限，计划招收

120 名学员，原则上同一医院限报 2 人。

报名：自通知发放即日起，微信扫码注册报名，并按要求提交报名信

息。报名截止时间：2022 年 7 月 15 日。

报名二维码

学员录取：组委会根据以上报名条件，择优录取（优先考虑滇南片区

及第三期报名未录取学员），并通过电话进行确认。于 7 月 20 日，在云南

省第一人民医院官网公布预录取学员名单。本次培训班相关信息，也可登

录网站进行查看。网址：http://yx.ypfph.com/blfy/index.html

三、报到时间及地点：

8 月 4 日，16:00—20:00    建水国泰酒店大堂

（建水县周边学员可于 8 月 5 日 07:30—08:00 培训现场报到）

四、培训时间及地点：

8 月 5 日、6日全天，建水县人民医院行政综合楼 12 楼报告厅

五、培训费用

云南省处方审核药师岗位培训为云南省卫健委培训项目，免培训费、

附件. 云南省处方审核药师岗位培训班（第四期）日程

日期 授课时间 内容 备注

8月 4日 16:00-20:00 学员报到 国泰酒店

8月 5日

7:30-8:00 建水县周边学员报到、签到 12楼报告厅

8:10-8:30 开班仪式

8:45-09:15 处方审核概论

9:15-10:40 抗菌药物处方审核要点
10:45-12:00 静脉用药物处方审核要点

12:00-14:00 午餐及午休

14:00-15:15 儿科常用药处方审核要点
15:15-16:30 耳鼻喉、疼痛等专科用药处方审核要点
16:40-18:00 消化系统药物处方审核要点

8月 6日

8:00-9:15 呼吸系统药物处方审核要点

9:15-10:30 心血管系统药物处方审核要点

10:40-12:00 抗肿瘤药物处方审核要点
12:00-13:00 午餐及午休

13:00-14:15 神经系统药物处方审核要点

14:15-15:30 内分泌系统药物处方审核要点

15:40-16:40 中成药物处方审核要点

16:40-17:25 处方前置审核文献检索
17:25-17:40 结业典礼

（培训地点：建水县人民医院行政综合楼 12 楼报告厅）